П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 05 августа 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Ермилова О.В., подсудимого ФИО10, защитника Шахматова Ю.Ю., представившего удостоверение № 10361 и ордер № 5114, при секретаре Архангельской Д.С., а также представителя потерпевшего ФИО1., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-227/19 в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО10 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

18 мая 2019 года ФИО10, имея умысел на хищение товара, зашел в помещение магазина «Подружка» Общества с ограниченной ответственностью «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 39 минут до 20 часов 45 минут с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение товара из вышеуказанного магазина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды подошел к стеллажу и поочередно стал брать товар, а именно, зубную пасту «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94г. в количестве 2 штук стоимостью 157 рублей 59 копеек без учета НДС каждая на общую сумму 315 рублей 18 копеек без учета НДС; зубную пасту «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г в количестве 1 штуки стоимостью 247 рублей 39 копеек без учета НДС; зубную пасту «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74г в количестве 2 штук стоимостью 185 рублей 51 копейка без учета НДС каждая на общую сумму 371 рубль 02 копейки без учета НДС; зубную пасту «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74г в количестве 2 штук стоимостью 164 рубля 89 копеек без учета НДС каждая на общую сумму 329 рублей 78 копеек без учета НДС; зубную пасту «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74г в количестве 3 штук стоимостью 185 рублей 51 копейка без учета НДС каждая на общую сумму 556 рублей 53 копейки без учета НДС; общим количеством десять упаковок зубной пасты на общую сумму 1819 рублей 90 копеек без учета НДС, которые убрал в бумажный пакет, принесенный с собой. После чего ФИО10 с целью доведения своего преступного умысла до конца, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и удерживая неоплаченный товар в пакете. Продавец-кассир ФИО2., которой стали очевидны преступные действия ФИО10, стала требовать от него остановиться и оплатить похищенный товар. Но последний, не реагируя на ее требования, осознавая, что его действия стали очевидны сотрудникам магазина, вышел из помещения магазина «Подружка» Общества с ограниченной ответственностью «Табер Трейд», где был остановлен сотрудницами магазина ФИО3 и ФИО4, которые также стали требовать вернуть или оплатить похищенный товар. Однако ФИО10 умышленно, осознавая, что его действия очевидны сотрудницам магазина, с целью удержания открыто похищенного имущества, пытался выйти из торгового центра "Павловский Посад", при этом не отдавая похищенный товар, которые пытались забрать из его рук сотрудники магазина. Своими преступными действиями ФИО10 причинил магазину «Подружка» Общества с ограниченной ответственностью «Табер Трейд» незначительный материальный ущерб в размере 1819 рублей 90 копеек без учета НДС. Противоправные действия ФИО10 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками охраны торгового центра «Павловский Посад». 

Вина ФИО10 подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО1 о том, что ему позвонили сотрудники магазина и сообщили, что молодой человек пытается похитить товар из магазина, на что он дал рекомендации по задержанию указанного гражданина. На следующий день он узнал, что ФИО10 пытался похитить зубную пасту, но сотрудники магазина с привлечением охраны, задержали его и таким образом, предотвратили хищение, несмотря на то, что Донцов оказывал активное сопротивление и пытался убежать. Считает, что ФИО10 заслуживает самого строгого наказания;

показаниями свидетеля ФИО5 о том, что она является управляющей магазином. Со слов сотрудников ей известно, что молодой человек пришел в магазин уже перед закрытием и клал в сумку зубные пасты. Сотрудники начали за ним смотреть по камерам. После он подошел к кассе, стал спрашивать про бритвенные станки, оформил дисконтную карту, потом попытался оплатить, но денег на карте не хватило. Потом он вышел с сумкой из магазина. Его попросили вернуться в магазин и оплатить товар. Три охранника его еле утихомирили. После того как приехала полиция, у него обнаружили канцелярский нож. Вел он себя неадекватно. Одной сотруднице говорил, чтобы она остерегалась. 

показаниями свидетеля ФИО4 о том, что она работает в магазине «Подружка» продавцом-кассиром. В магазин вечером перед закрытием зашел молодой человек с пакетом, она обратила на него внимание, что он в нетрезвом состоянии. Потом пошла смотреть по камерам за ним. Он начал набирать в пакет зубные пасты. С ней была сотрудница ФИО2 Она сообщила ФИО2 о возможной краже и обратилась к администратору ТЦ, чтобы оказали помощь. Потом молодой человек подошел к кассе, стал спрашивать про бритвенные станки, потом ему оформили дисконтную карту. Он попытался совершить покупку, но денег не хватило. Они у него спросили будет ли он оплачивать, но он кинулся бежать. Трое администраторов не могли его остановить. Он кричал, оскорблял всех. Она позвонила 

<

данные изъяты>, спросила, что делать. После чего вызвали полицию. Составили протокол. То, что он пытался похитить, возвращено;

показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7 о том, что к ним обратились сотрудницы магазина «Подружка» оказать помощь в задержании мужчины, который пытается украсть у них товар. Они задержали ФИО10 на выходе из магазина, он был в нетрезвом состоянии, оказывал активное сопротивление, удерживал пакет, в котором был похищенный товар;

показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО8., который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Павлово–Посадский». 18 мая 2019 года он находился на своем рабочем месте, примерно в 20 часов 55 минут ему от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> в магазине «Подружка» совершено хищение товара. Незамедлительно прибыв по указанному адресу он зашел в помещение указанного магазина, где в торговом зале магазина увидел ранее не знакомого ему мужчину, которым впоследствии оказался ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, четверых сотрудниц магазина «Подружка», как впоследствии ему стало известно их зовут – ФИО9., ФИО4 ФИО3 и ФИО2, а так же двоих сотрудников охраны торгового центра «Павловский Посад», в котором расположен данный магазин «Подружка» - администраторов-контролеров торгового центра ФИО7 и ФИО6 Сотрудницы магазина рассказали ему (ФИО8.) о том, что ФИО10 из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд» совершил открытое хищение товара, а именно зубной пасты «R.O.C.S.» в количестве десяти штук, при этом указали ему на бумажный пакет светло-коричневого цвета, который лежал на кассовом столе магазина и пояснили, что в этом пакете находится похищенный товар. После этого он письменно опросил ФИО9., ФИО4., ФИО3., ФИО2., а также ФИО7 и ФИО6 по факту произошедших событий. Затем им был составлен протокол осмотра места происшествия с участием ФИО3 и ФИО10, в ходе которого им был изъят следующий товар: зубная паста «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. в количестве 1 штуки, зубная паста «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. в количестве 3 штук и зубная паста «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. в количестве 2 штук, а так же был изъят бумажный пакет светло-коричневого цвета, в котором находился весь вышеперечисленный товар. После этого им (ФИО8.) был опрошен ФИО10 (л.д.95-97);

показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО9., которая показала, что она работает в магазине «Подружка» ООО «Табер Трейд», который расположен в торговом центре «Павловский Посад» по адресу: 

<

...> в должности продавца-кассира. 18 мая 2019 года она (ФИО9.) находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале магазина «Подружка», примерно в 20 часов 35 минут она обратила внимание, как в магазин зашел ранее не известный ей мужчина на вид примерно 20-25 лет, у которого в левой руке находился бумажный пакет светло-коричневого цвета. После того, как мужчина зашел в магазин, он сразу же направился в левый угол торгового зала магазина, где расположен стеллаж с товаром для полости рта. Затем она (ФИО9.) продолжила заниматься своими делами, при этом она поглядывала за данным мужчиной, и видела, что он что-то брал со стеллажа с товаром для полости рта и убирал в бумажный пакет светло-коричневого цвета, с которым он зашел в магазин. Что именно мужчина брал со стеллажа с товаром для полости рта в тот момент она (ФИО9.) не видела. Через некоторое время она (ФИО9.) увидела, как мужчина, держа в правой руке вышел из-за стеллажа с товаром для полости рта и направился на кассовую зону, куда к тому моменту подошла продавец-кассир ФИО2., она (ФИО9.) в свою очередь по прежнему оставаясь в торгом зале магазина наблюдала за тем, что мужчина будет делать дальше. Когда ФИО2 зашла за кассу, спустя несколько секунд к кассовой зоне подошел тот самый мужчина, который зашел в магазин с бумажным пакетом светло-коричневого цвета и брал со стеллажа с товарами товар. Когда мужчина подошел к кассовой зоне, он подошел к стеллажу с бритвенными станками, расположенному в предкассовой зоне и попросил ФИО2 оказать ему помощь в выборе бритвенного станка. Затем ФИО2 помогла мужчине выбрать бритвенный станок из серии «GILLET», какой именно в настоящее время она ФИО9.) не помнит, после чего они прошли на кассовую зону, где ФИО2 зашла за кассу, чтобы пробить по кассе товар. Затем она слышала, что ФИО2 поинтересовалась у мужчины, есть ли у него накопительная карта магазина «Подружка». На что он ей ответил, что нет, и она предложила ему заполнить бланк анкеты для оформления накопительной карты, на что он ответил согласием. Затем мужчина положил на кассовую тарелку денежные купюры, сколько именно и каким достоинством он положил денежных купюр она (ФИО9.) не видела. Когда мужчина стал заполнять переданный ему бланк анкеты для оформления накопительной карты магазина «Подружка», ФИО2 взяла с кассовой тарелки положенные им денежные средства и пересчитав их, пояснила мужчине, что для оплаты бритвенного станка «GILLET», двухсот рублей недостаточно. В тот момент она (ФИО9.) поняла, что мужчина пытается обмануть ФИО2., так как в тот момент на выходе из торгового центра "Павловский Посад" увидела сотрудниц их магазина ФИО4 и ФИО3., которые видимо тоже видели, как мужчина брал со стеллажа с товаром для полости рта товар. Затем мужчина предложил ФИО2 оплатить бритвенный станок по банковской карте, которую достал из своего кармана, ФИО2 переведя на кассе оплату по безналичному расчету предложила мужчине прислонить к терминалу банковскую карту, что он и сделал, но оплата не проходила. После этого мужчина сказал, что не будет приобретать бритвенный станок и ФИО2 передала ему обратно его денежные средства в размере двухсот рублей, он их забрал, убрав в сумку-кошелек, одетую на его поясе. Далее мужчина взял с пола бумажный пакет светло-коричневого цвета, в который он складывал товар, взятый им с одного из стеллажей их магазина, после чего направился к выходу из магазина. В этот момент ФИО2 ему крикнула: «Молодой человек, вы собираетесь оплачивать зубную пасту?», на что, обернувшись он ей ответил, что он ничего не знает и продолжил движение к выходу из магазина. Затем она (ФИО9.) тоже крикнула мужчине, чтобы он остановился, но на нее он вообще не обратил внимания. Хочет пояснить, что в этот момент на кассовой зоне находился один из покупателей магазина, который наблюдал за действиями мужчины, совершившего хищение товара из их магазина. Затем, мужчина, совершивший хищение товара из их магазина, вышел из магазина через пластиковую дверь, где на выходе из торгового центра был остановлен двумя сотрудницами их магазина – ФИО4 и ФИО3., которые пытались забрать у него бумажный пакет с похищенным товаром. ФИО2 в свою очередь тоже направилась к выходу из магазина. Она (ФИО9.) слышала, как ФИО4 и ФИО3 требовали от мужчины вернуться в магазин и оплатить похищенный товар, на что он им кричал, что ничего не собирается оплачивать и не отдавая бумажный пакет ФИО4 и ФИО3., пытался с похищенным товаром выйти из торгового центра. В этот момент ФИО2 тоже вышла из магазина на помощь ФИО4 и ФИО3., а она (ФИО9.) из торгового зала магазина перешла на кассовую зону, так же в этот момент на помощь подбежал один из сотрудников охраны торгового центра «Павловский Посад», которого звали на помощь ФИО4 и ФИО3., после чего они вчетвером пытались остановить мужчину с похищенным товаром. ФИО2, ФИО4 и ФИО3 пытались забрать из его рук бумажный пакет с похищенным товаром, а охранник пытался завести мужчину обратно в магазин, беря его за одежду. В этот момент им на помощь подбежал еще один сотрудник охраны торгового центра «Павловский Посад», который так же пытался с ними завести мужчину обратно в помещение магазина «Подружка». В один из моментов мужчина, как впоследствии ей стало известно его зовут ФИО10, выпустил из рук бумажный пакет светло-коричневого цвета с похищенным товаром, и ФИО3 взяв его в свои руки занесла в магазин и положила его на кассовый стол. Затем сотрудники охраны торгового центра «Павловский Посад» завели ФИО10, совершившего открытое хищение товара из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного в торговом центре «Павловский Посад» по адресу: 

<

...>, обратно в магазин, после чего был вызван наряд полиции. Когда приехали сотрудники полиции она (ФИО9.), ФИО2., ФИО4., ФИО3 и сотрудники охраны торгового центра «Павловский Посад» рассказали о произошедшем, поле чего все они были опрошены по факту произошедших событий. Хочет дополнить, что физического насилия ФИО10, совершивший открытое хищение товара из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно зубной пасты «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. в количестве 1 штуки, зубной пасты «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубной пасты «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубной пасты «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. в количестве 3 штук и зубной пасты «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. в количестве 2 штук, ни к кому не применял (л.д.105-108);

показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО3 о том, что она работает в магазине «Подружка» ООО «Табер Трейд», который расположен в торговом центре «Павловский Посад» по адресу: 

<

...> в должности продавца-кассира. 18 мая 2019 года она (ФИО3.) находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале магазина «Подружка», где занималась уборкой торгового зала магазина, примерно в 20 часов 35 минут она обратила внимание, что все сотрудницы магазина насторожено себя ведут и решила пройти к выходу из магазина. Когда она (ФИО3.) шла к выходу из магазина, она увидела, что на кассовой зоне находится ранее не знакомый ей мужчина, рядом с которым на полу стоял бумажный пакет светло-коричневого цвета. За кассой находилась продавец-кассир ФИО2., которая общалась с данным мужчиной. Выйдя из магазина она (ФИО3.) увидела сотрудницу их магазина ФИО4., которая ей указала на данного мужчину, стоящего на кассовой зоне, около которого на полу стоял бумажный пакет светло-коричневого цвета и пояснила, что у мужчины, как впоследствии ей (ФИО3.) стало известно его зовут ФИО10, в бумажном пакете, стоящем на полу около него находится зубная паста "R.O.C.S." в большом количестве, которую он похитил с одного из стеллажей их магазина. Так же ФИО4 ей (ФИО3.) пояснила, что она предупредила о происходящем охрану торгового центра "Павловский Посад". Через некоторое время она (ФИО3.) и ФИО4 увидели, что мужчина забрал деньги с покупательской тарелки, которыми как она (ФИО3.) поняла, он хотел расплатиться за бритвенный станок, который как она (ФИО3.) видела ФИО2 пробивала по кассе, и взяв с пола бумажный пакет светло-коричневого цвета, в который со слов ФИО4., он складывал товар, взятый им с одного из стеллажей их магазина и с похищенным товаром, не оплатив его, направился к выходу из магазина. ФИО2 ему крикнула: «Молодой человек, вы собираетесь оплачивать зубную пасту?», на что, обернувшись он ей ответил, что он ничего не знает и продолжил движение к выходу из магазина. ФИО2 и мужчина, которым впоследствии оказался ФИО10, так громко кричали, что она (ФИО3.) и ФИО4 даже за закрытой дверью в магазин, слышали их голоса. Затем находящаяся в торговом зале магазина ФИО9 тоже что-то крикнула ФИО10, но что именно она крикнула они (ФИО3 и ФИО4.) не слышали, они видели только, что она находясь в торговом зале магазина что-то кричала в сторону ФИО10 Так же в этот момент на кассовой зоне находился один из покупателей магазина, который наблюдал за действиями ФИО10 Затем, ФИО10, вышел из магазина через пластиковую дверь, где на выходе из торгового центра был остановлен ею (ФИО3.) и ФИО4 На их просьбу остановиться ФИО10 никак не отреагировал, лишь что-то сказал им в грубой форме и пытался выйти из магазина, но ФИО4 собой перегородила ему выход из торгового центра "Павловский Посад", а она (ФИО3.) пыталась забрать из его рук бумажный пакет светло-коричневого цвета с похищенным товаром. Затем она (ФИО3.) и ФИО4. стали звать на помощь сотрудника охраны, которого ФИО4 предупредила о том, что в их магазине возможно происходит хищение товара. Сотрудник охраны торгового центра сразу прибежал им на помощь, так же в этот момент из магазина вышла ФИО2., которая вместе с ними пыталась забрать у ФИО10 бумажный пакет светло-коричневого цвета с похищенным товаром, и завести ФИО10 обратно в магазин, но ФИО10 сильно сопротивлялся и кричал, чтобы они все от него отстали. В этот момент им на помощь подбежал еще один сотрудник охраны торгового центра «Павловский Посад», который так же пытался с ними завести мужчину обратно в помещение магазина «Подружка». В один из моментов ФИО10, выпустил из рук бумажный пакет светло-коричневого цвета с похищенным товаром, и она (ФИО3.) взяв его в свои руки занесла в магазин и положила его на кассовый стол. Затем сотрудники охраны торгового центра «Павловский Посад» завели ФИО10, совершившего открытое хищение товара из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного в торговом центре «Павловский Посад» по адресу: 

<

...>, обратно в магазин, после чего был вызван наряд полиции. Когда приехали сотрудники полиции она (ФИО3.), ФИО9., ФИО2., ФИО4 и сотрудники охраны торгового центра «Павловский Посад» рассказали сотруднику полиции о произошедшем, поле чего все они были опрошены по факту произошедших событий. Так же ею (ФИО3.) было написано отношение по факту открытого хищения товара из их магазина. Хочет дополнить, что физического насилия в отношении нее ФИО10, совершивший открытое хищение товара из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно зубной пасты «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. в количестве 1 штуки, зубной пасты «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубной пасты «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубной пасты «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. в количестве 3 штук и зубной пасты «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. в количестве 2 штук, не применял. На следующий день она (ФИО3.) и ФИО2. рассказали о произошедшем управляющей их магазина ФИО5., которая запросила документы на похищенный товар (л.д.114-117);

показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО2., которая показала, что она работает в магазине «Подружка» ООО «Табер Трейд», который расположен в торговом центре «Павловский Посад» по адресу: 

<

...> в должности продавца-кассира. 18 мая 2019 года она (ФИО2.) находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале магазина «Подружка», примерно в 20 часов 35 минут она обратила внимание, как в магазин зашел ранее не известный ей мужчина на вид примерно 20-25 лет, у которого в руке находился бумажный пакет светло-коричневого цвета, в какой именно руке находился пакет у мужчины она (ФИО2) не запомнила, она лишь обратила внимание на этот пакет. После того, как мужчина зашел в магазин, он сразу же направился в левый угол торгового зала магазина, где расположен стеллаж с продукцией для полости рта. Затем, ФИО4 ей сказала, что мужчина ворует зубную пасту и побежала на пост охраны торгового центра, а она (ФИО2.) пошла за кассу, расположенную в торговом зале данного магазина «Подружка», напротив выхода из магазина, так как увидела, что на кассе нет ни одной из сотрудниц магазина. Когда она (ФИО2.) зашла за кассу, спустя несколько секунд к кассовой зоне подошел тот самый мужчина, который зашел в магазин с бумажным пакетом светло-коричневого цвета и брал со стеллажа с товарами товар. Когда мужчина подошел к кассовой зоне, он подошел к стеллажу с бритвенными станками, расположенному в предкассовой зоне и попросил ее (ФИО2.) оказать ему помощь в выборе бритвенного станка. С ее помощью мужчина выбрал бритвенный станок из серии «GILLET», какой именно в настоящее время она (ФИО2.) не помнит, после чего они прошли на кассовую зону, где она (ФИО2.) зашла за кассу, чтобы пробить по кассе товар. Далее она (ФИО2.) поинтересовалась у мужчины, есть ли у него накопительная карта магазина «Подружка». На что он ей ответил, что нет, и она предложила ему заполнить бланк анкеты для оформления накопительной карты, на что он ответил согласием. Затем мужчина положил на кассовую тарелку денежные купюры, но на тот момент она (ФИО2.) не видела какую сумму он положил на кассовую тарелку. Когда мужчина стал заполнять переданный ею бланк анкеты для оформления накопительной карты магазина «Подружка», она (ФИО2) взяла с кассовой тарелки положенные им денежные средства и пересчитав их, пояснила мужчине, что для оплаты бритвенного станка «GILLET», двухсот рублей недостаточно. Затем мужчина предложил оплатить бритвенный станок по банковской карте, которую достал из своего кармана, она (ФИО2.) переведя на кассе оплату по безналичному расчету предложила мужчине прислонить к терминалу банковскую карту, что он и сделал, но оплата не проходила. После этого мужчина сказал, что не будет приобретать бритвенный станок и она (ФИО2.) передала ему обратно его денежные средства в размере двухсот рублей, он их забрал, убрав в сумку-кошелек, одетую на его поясе. Далее мужчина взял с пола бумажный пакет светло-коричневого цвета, в который он складывал товар, взятый им с одного из стеллажей их магазина, после чего направился к выходу из магазина. В свою очередь, она ФИО2.) ему крикнула: «Молодой человек, вы собираетесь оплачивать зубную пасту?», на что, обернувшись он ей ответил, что он ничего не знает и продолжил движение к выходу из магазина. Затем находящаяся в торговом зале магазина ФИО9 тоже что-то крикнула мужчине, но что именно она крикнула она (ФИО2.) не слышала. В этот момент на кассовой зоне находился один из покупателей магазина, который наблюдал за действиями мужчины, совершившего хищение товара из их магазина. Затем, мужчина, совершивший хищение товара из их магазина, вышел из магазина через пластиковую дверь, где на выходе из торгового центра был остановлен двумя сотрудницами их магазина – ФИО4 и ФИО3., которые пытались забрать у него бумажный пакет с похищенным товаром. Она (ФИО2.) в свою очередь тоже направилась к выходу из магазина, и слышала, как ФИО4 и ФИО3 требовали от мужчины вернуться в магазин и оплатить похищенный товар, на что он им кричал, что ничего не собирается оплачивать и не отдавая бумажный пакет ФИО4 и ФИО3., пытался с похищенным товаром выйти из торгового центра. В этот момент она (ФИО2.) тоже вышла из магазина на помощь ФИО4 и ФИО3., так же в этот момент на помощь подбежал один из сотрудников охраны торгового центра «Павловский Посад», которого звали на помощь ФИО4 и ФИО3., после чего они вчетвером пытались остановить мужчину с похищенным товаром. Она (ФИО2.), ФИО4 и ФИО3 пытались забрать из его рук бумажный пакет с похищенным товаром, а охранник пытался завести мужчину обратно в магазин, беря его за одежду. В этот момент им на помощь подбежал еще один сотрудник охраны торгового центра «Павловский Посад», который так же пытался с ними завести мужчину обратно в помещение магазина «Подружка». В один из моментов мужчина, как впоследствии ей (ФИО2.) стало известно его зовут ФИО10, выпустил из рук бумажный пакет светло-коричневого цвета с похищенным товаром, и ФИО3 взяв его в свои руки занесла в магазин и положила его на кассовый стол. Затем сотрудники охраны торгового центра «Павловский Посад» завели ФИО10, совершившего открытое хищение товара из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного в торговом центре «Павловский Посад» по адресу: 

<

...>, обратно в магазин, после чего был вызван наряд полиции. Когда приехали сотрудники полиции она (ФИО2.), ФИО9., ФИО4., ФИО3 и сотрудники охраны торгового центра «Павловский Посад» рассказали о произошедшем, поле чего все они были опрошены по факту произошедших событий. Так же ею было написано отношение по факту открытого хищения товара из их магазина. На следующий день она (ФИО2.) и ФИО3 рассказали о произошедшем управляющей их магазина ФИО5., которая запросила документы на похищенный товар. Хочет дополнить, что физического насилия в отношении нее ФИО10, совершивший открытое хищение товара из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно зубной пасты «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. в количестве 1 штуки, зубной пасты «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубной пасты «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубной пасты «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. в количестве 3 штук и зубной пасты «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. в количестве 2 штук, не применял. Какой именно товар похитил ФИО10 она (ФИО2.) впоследствии узнала от ФИО3. (л.д.133-136);

отношением от продавца-кассира магазина “Подружка» ООО «Табер Трейд» ФИО3 от 18 мая 2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного ей мужчину, который 18 мая 2019 года примерно в 20 часов 35 минут пытался открыто похитить из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

...>, следующий товар: зубная паста «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. в количестве 2 штук стоимостью 157 рублей 59 копеек без учета НДС каждая, а всего на сумму 315 рублей 18 копеек без учета НДС; зубная паста «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. в количестве 1 штуки стоимостью 247 рублей 39 копеек без учета НДС; зубная паста «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук стоимостью 185 рублей 51 копейка без учета НДС каждая, а всего на сумму 371 рубль 02 копейки без учета НДС; зубная паста «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. в количестве 2 штук стоимостью 164 рубля 89 копеек без учета НДС каждая, а всего на сумму 329 рублей 78 копеек без учета НДС; зубная паста «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. в количестве 3 штук стоимостью 185 рублей 51 копейка без учета НДС каждая, а всего на сумму 556 рублей 53 копейки без учета НДС. Общая сумма причиненного материального ущерба составила 1819 рублей 90 копеек с учетом НДС (л.д.5);

справкой об ущербе, согласно которой стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. составляет 157 рублей 59 копеек без учета НДС (стоимость двух штук составляет 315 рублей 18 копеек без учета НДС), стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. составляет 247 рублей 39 копеек без учета НДС, стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. составляет 185 рублей 51 копейка без учета НДС (стоимость двух штук составляет 371 рублей 02 копейки без учета НДС), стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. составляет 164 рубля 89 копеек без учета НДС (стоимость двух штук составляет 329 рублей 78 копеек без учета НДС), стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. составляет 185 рублей 51 копейка без учета НДС (стоимость трех штук составляет 556 рублей 53 копейки без учета НДС). Общая сумма причиненного ООО «Табер Трейд» материального ущерба составила 1819 рублей 90 копеек с учетом НДС (л.д.22);

товарными накладными № 075ПН018339, 075ПН018408,075ПН018357, согласно которым стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. составляет 157 рублей 59 копеек без учета НДС, стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. составляет 247 рублей 39 копеек без учета НДС, стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. составляет 185 рублей 51 копейка без учета НДС, стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. составляет 164 рубля 89 копеек без учета НДС, стоимость зубной пасты «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. составляет 185 рублей 51 копейка без учета НДС (л.д. 32-37);

инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 23 мая 2019 года, согласно которой было установлено отсутствие одной штуки зубной пасты «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. стоимостью 399 рублей 00 копеек с учетом НДС, двух штук зубной пасты «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. стоимостью 295 рублей 00 копеек каждая с учетом НДС, двух штук зубной пасты «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. стоимостью 295 рублей 00 копеек каждая с учетом НДС, трех штук зубной пасты «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. стоимостью 295 рублей 00 копеек каждая с учетом НДС, двух штук зубной пасты «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. стоимостью 249 рублей 00 копеек каждая с учетом НДС (л.д.23-25);

протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2019 года, в ходе которого в промежуток времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 40 минут был осмотрен магазин «Подружка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят товар: зубная паста «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г. в количестве 1 штуки, зубная паста «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74 гр. в количестве 3 штук и зубная паста «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94 г. в количестве 2 штук, а так же был изъят бумажный пакет светло-коричневого цвета (л.д.14-17);

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июня 2019 года, согласно которому был осмотрен товар: зубная паста «R.O.C.S.» Активный кальций объемом 94г в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» PRO Sweet Mint (деликатное отбеливание) объемом 135г в количестве 1 штуки, зубная паста «R.O.C.S.» Отбеливающая объемом 74 г. в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» волшебное отбеливание объемом 74г в количестве 2 штук, зубная паста «R.O.C.S.» сенсорное отбеливание объемом 74г в количестве 3 штук (л.д.74-76) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.82).

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июня 2019 года, согласно которому был осмотрен SD-R диск с видеозаписью факта хищения товаров 18 мая 2019 года из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд» по адресу: 

<

...> (л.д.55-58) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.73);

протоколом осмотра предметов (документов) от 17 июня 2019 года, согласно которому был осмотрен бумажный пакет светло-коричневого цвета (л.д.109-110) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.111).

Подсудимый ФИО10 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. Преступление совершил, т.к. находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и не понимал, что делает.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО10 нашла свое подтверждение и доказанность прежде всего последовательными показаниями свидетелей - очевидцев которые непосредственно наблюдали за тем, как ФИО10 укладывал товар в магазине сумку-пакет, а затем не оплатив товар, вышел за пределы магазина и пытался скрыться с похищенным товаром, при этом ФИО10 видел и слышал, что его просят вернуть товар или оплатить его, т.е. преступные действия ФИО10 были очевидны для свидетелей. Кроме того, вина ФИО10 подтверждается перечнем похищенного имущества; протоколом осмотра места происшествия, где похищенное имущество было изъято, затем осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств, после чего возвращено потерпевшему, а также накладными, подтверждающими наличие товара в магазине; признательными показаниями самого ФИО10 Исследованные доказательства суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм УПК РФ, позволяющими положить их в основу настоящего обвинительного приговора. Показания свидетелей, представителя потерпевшего являются последовательными, согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами, которые исследовал суд в ходе судебного разбирательства. 

Действия ФИО10 совершенно правильно квалифицированы органами дознания по ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО10 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО10 без изоляции от общества, поэтому суд считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. При назначении меры наказания суд принимает во внимание положение ч.3 ст.66 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год. На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО10 два раза в месяц являться на регистрацию в УИИ, не менять без уведомления УИИ место жительства и место работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева